

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

2. (Signature) _____
(Name) _____

Test Booklet No.

J-9007

PAPER – III
INTERNATIONAL AND
AREA STUDIES

[Maximum Marks : 200]

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

अन्तर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

PAPER – III

प्रश्न पत्र – III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड हैं। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड – I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

Read the following paragraph carefully and answer the following questions in about thirty (30) words.

That new units of analysis should be taken into account is a theme on which the proponents of all the new approaches are more or less united. But a sharp division is reflected among them on the question as to how far the idea of the nation-state should inform our perspectives on the study of international politics. Broadly speaking, there are three major trends discernible in this respect. First, there are those people who accept the fact that there has been a considerable erosion of the nation-state necessitating a new perspective on international politics covering a variety of other factors. But while recognizing this fact, they also emphasize that even in the present phase of the erosion of the nation-state, violence and coercion still remain the dominant patterns associated with the nation-state. That being so, factors other than the nation-state have only supplemented, not substituted, the factor of the nation-state as the basis of our international political analysis. Secondly, there is a group of other people who take the erosion of the nation-state more seriously and insist that the objective of the study of international politics should be to analyse those factors which cut across the frontiers of nation-states and then integrate this analysis with the analysis of the phenomenon of the nation-state. Thus, while they accept the relevance of the factors other than that of the nation-state, they do not reject the nation-state altogether. Thirdly, there are those who advocate an almost total abandonment of the conventional perspective of the nation-state and recommend an alternative perspective devoted to an analysis of what may be called the world political processes. It is, however not the claim of those subscribing to this line of thinking that this alternative perspective would ensure permanent peace and harmony. Their only assertion is that a proper understanding of international politics can be acquired only with the help of this perspective. As this perspective is concerned with the world political processes, it is obviously related to the processes of interaction between the behaviour of two or more states.

यह बात कि विवेचना की नई ईकाइयों को विचार के अन्तर्गत लिया जाय, एक ऐसा सिद्धान्त है जिसपर नये दृष्टिकोणों के सभी प्रवर्तक कमोवेस सहमति रखते हैं, परन्तु राष्ट्र राज्य अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन में हमारे विचारों को किस प्रकार अनुप्राणित करें, इस प्रश्न पर गहरा मतभेद है। व्यापक रूप में इस सम्बन्ध में तीन प्रमुख प्रवृत्तियाँ दृष्टिगोचर होती हैं। प्रथम कुछ लोग ऐसे हैं जो स्वीकार करते हैं कि राष्ट्र राज्य के महत्व का गम्भीर ह्रास हुआ है उसके कारण अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति नये दृष्टिकोण की आवश्यकता आ पड़ी है जो राज्य के अतिरिक्त अन्य कारकों को अपने विमर्ष में शामिल करेगा। परन्तु इस तथ्य को स्वीकार करने के साथ-साथ वे इस बात पर भी बल देते हैं कि राज्य की महत्व के ह्रास के वर्तमानकाल में भी हिंसा और दमन राष्ट्रराज्य की प्रमुख प्रवृत्ति बना हुआ है। ऐसी परिस्थिति में अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के विमर्श में राष्ट्र राज्य के अतिरिक्त कारकों ने केवल उसका स्थानान्तर न करके संवर्धीकरण ही किया है। द्वितीय, एक ऐसे लोगों का समूह है जो राष्ट्र राज्य के ह्रास के विषयको गम्भीर रूप से लेते हैं और यह आग्रह करते हैं कि अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के विमर्ष का उद्देश्य उन व्यापक कारकों का विश्लेषण करना है जो राज्यों की सीमा का अतिक्रमण करते हैं। पुनः इस विश्लेषण को राष्ट्र राज्य के विश्लेषण में समाहित करने की आवश्यकता है। अतः जब कि वे राज्य के अतिरिक्त अन्य कारकों के महत्व को स्वीकार करते हैं, परन्तु वे राष्ट्रराज्य को पूर्णरूप से अस्वीकार नहीं करते। तृतीय कुछ ऐसे लोग हैं जो करीब-करीब राष्ट्र राज्य के प्रति परम्परावादी दृष्टिकोण को पूर्णतया अस्वीकार करते हैं, एक ऐसे वैकाल्पिक दृष्टिकोण का आग्रह करते हैं जो विश्व राजनीतिक प्रकृया का विश्लेषण करता है। परन्तु इस सिद्धान्त के मानने वालों का यह दावा नहीं है कि उनके वैकाल्पिक दृष्टिकोण के फलस्वरूप विश्व में स्थायी शान्ति और सदभावना की स्थापना हो सकेगी। उनका केवल यह आग्रह है कि इस दृष्टिकोण की मदद से अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की एक सही समझ बन पायेगी। चूँकी यह दृष्टिकोण विश्व राजनीतिक प्रकृया से अपना तालुक रखता है यह स्वाभाविक रूप से दो या दो से अधिक राज्यों को व्यवहार और उन के आपसी सम्बन्धों की प्रकृया से भी सम्बन्धित है।

1. Briefly explain the term nation-state.

शब्द राष्ट्रीय राज्य को संक्षेप में समझाईये।

2. In which areas the primary of nation state has declined ?

राष्ट्रीय राज्य की प्राथमिकता का पतन किन क्षेत्रों में हुआ है?

3. Discuss the factors that have eroded the role of nation-state in the present day world ?

उन कारकों का विवेचन कीजिये जिन्होंने राष्ट्रीय राज्य की भूमिका को वर्तमान में घटाया है।

4. Nation-state retains its coordinating role even under the present international context.
Comment.

वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय संदर्भ में भी राष्ट्रीय राज्य अपनी संयोजन की भूमिका को बनाये हुये है। समीक्षा कीजिये।

5. Nation-state is most important tool to study and understand international politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन तथा उसको समझने के लिये राष्ट्रीय राज्य अति महत्वपूर्ण उपागम है।

SECTION - II

खण्ड – II

Note : This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

नोट : इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x15=75 अंक)

6. Does the balance of power theory pass the post - cold war test ?

क्या शक्ति संतुलन का सिद्धान्त उत्तर शीतयुद्ध काल की कसौटी पर खरा उतरा है?

7. Examine the term power in the context of international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के सन्दर्भ में शक्ति सिद्धान्त का परीक्षण करें।

8. What do you understand by the games theory of international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में क्रीड़ा सिद्धान्त से आपका क्या तात्पर्य है?

9. How does David Mitrany explain functionalism.

डेविड मित्रानी ने किस तरह प्रकार्यवादी (functionalism) सिद्धान्त की व्याख्या की है?

10. What do you understand by radical Islam ?

उग्र इस्लाम का क्या तात्पर्य है?

11. Explain minimum credible deterrence in the context of India's nuclear doctrine.

भारत के परमाणु सिद्धान्त के सन्दर्भ में न्यूनतम विश्वसनीय सुरक्षा की व्याख्या करें।

12. Explain the role of WTO.

विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका को स्पष्ट करें।

13. What is included in WMD.

सामुहिक विनाश अस्त्रों की कोटि में किन-किन हथियारों को शामिल किया जाता है?

14. Briefly explain the central contradiction of present day international politics.

वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के केन्द्रीय द्वंद को संक्षेप में स्पष्ट करें।

15. Critically examine the concept of Multipolar World order.

बहुध्रुवीय विश्वव्यवस्था के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

16. Examine the factors responsible for South-East Asian economic crisis in 1997 - 98.

1997 - 98 के दक्षिण पूर्व एशिया के आर्थिक संकट के उत्तरदायी कारकों का परीक्षण करें।

17. What is the significance of the Shanghai Cooperation Organization.

शांघाई सहयोग संगठन के महत्व को स्पष्ट करें।

18. Critically examine Gujral Doctrine.

गुजराल सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

19. Who are the 'Mohajirs' in Pakistan ?

पाकिस्तान में "मोहाजिर" कौन हैं?

20. Identify the main features of the Russian Constitution.

रूसी संविधान की प्रमुख विशेषताओं की पहचान करें।

SECTION - III

खण्ड – III

Note : This section contains five (5) questions from each of the elective / specialisation. The candidate has to choose only one elective / specialisation and answer all the five questions from each. Each question carries twelve (12) marks and is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

नोट : इस खंड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से पाँच (5) प्रश्न हैं। अभ्यर्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी में से पाँचों प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न बारह (12) अंकों का है व उसका उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।

(12x5=60 अंक)

Elective - I

विकल्प – I

21. Briefly examine the main features of realist and neo-realist debate in international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में यथार्थवादी एवं नव यथार्थवादी संवाद की मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त परीक्षण करें।

22. Between the three models available in the world order - unipolarity, bipolarity and multipolarity, which one do you think is best suited to the world order.

विश्व व्यवस्था में उपलब्ध इन तीन मॉडल में आज सबसे उपयुक्त कौन है। एक ध्रुवीय द्वी-ध्रुवीय और बहुध्रुवीय ?

23. Regional Balance of power depends on the way 'Great powers' are engaged in regional systems. Discuss.

क्षेत्रीय शक्ति संतुलन इस बात पर निर्भर करता है कि महाशक्तियाँ अपने को क्षेत्रीय व्यवस्थाओं से कैसे जोड़ती हैं।

24. How has liberalization and globalization affected the basic characteristics of the state ?
उदारीकरण और वैश्वीकरण ने किस प्रकार राज्य के बुनियादी विशेषताओं को प्रभावित किया है ?

25. Has nuclear deterrence developed out of security syndrome or achieving 'great power' status or both ? Elaborate.

क्या परमाणु निरोधक सिद्धान्त का विकास सुरक्षा के लिये अथवा महाशक्ति बनने की अभिलाषा से अथवा इन दोनों से हुआ स्पष्ट करें।

OR / अथवा

Elective - II

विकल्प – II

21. Write brief note on security and insecurity dilemma and show how these two concepts differ from each other.

सुरक्षा एवं असुरक्षा की उलझन पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखें तथा ये दर्शाएँ कि इन दोनों सिद्धान्तों में किस प्रकार का अन्तर है?

22. Write a brief note on India's security concerns, emanating from regional sources.

क्षेत्रीय स्रोतों से उभरने वाली सुरक्षा चुनौतियों के प्रति भारत की चिन्ता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

23. What are the main concerns and features of Indo - U. S. agreement on 'War on Terror'?

आतंकवाद के विरुद्ध युद्ध पर भारत-अमेरिका समझौता की दृष्टिकोणों व विशेषताओं को स्पष्ट करें।

24. How has multiculturalism poses threat to the nation-state. Discuss.

बहुसंस्कृतिवाद किस तरह राष्ट्र राज्य के प्रति खतरों को उत्पन्न करता है? विवेचना करें।

25. Examine the confidence building measures taken by India and Pakistan to improve their relations.

विश्वास निर्माण के दिशा में भारत तथा पाकिस्तान द्वारा पारस्परिक सम्बन्ध के लिये उठाये गये कदमों की परीक्षा करें।

OR / अथवा

Elective - III

विकल्प – III

21. Discuss the impact of the Young Turk movement upon the rise of Turkish nationalism after World War I

प्रथम विश्वयुद्ध के पश्चात तुर्की राष्ट्रवाद के उदय में युवा तुर्क (Young Turk) आन्दोलन के प्रभाव की समीक्षा करें।

22. Analyse the impact of Nasserism upon the Arab world in the fifties and sixties.

पचास और साठ के दशकों में अरब दुनियाँ पर नासिरवाद के प्रभावकी समीक्षा करें।

23. Discuss the American policy towards West Asia during the Cold War era
शीतयुद्ध काल में पश्चिमी एशिया के प्रति अमरीकी नीति की विवेचना करें।
24. Analyse the role of the GCC as a regional organization.
जी. सी. सी. की भूमिका की समीक्षा करें।
25. United Arab Emirates is a confederation. Comment.
संयुक्त अरब अमिरात परिसंघ (confederation) है? टिप्पणी करें।

OR / अथवा

Elective - IV

विकल्प—IV

21. Explain implications of Sino-Myanmar strategic relations on security system of Southeast Asia
दक्षिण पूर्व एशिया के सुरक्षा व्यवस्था पर चीन-म्यानमार सामरिक सम्बन्धों के प्रभाव को स्पष्ट करें।
22. Analyse political developments in Indonesia in the post - Suharto era.
उत्तर-सुहार्तो काल में इन्डोनेशिया में हुए राजनीतिक विकास की समीक्षा करें।
23. Examine India's geo-political interests in Southeast Asia.
दक्षिण पूर्व एशिया में भारत के भू-राजनीतिक हितों का परीक्षण करें।
24. Do you agree that ASEAN has succeeded in community building in Southeast Asia ?
क्या आप स्वीकार करते हैं कि दक्षिण पूर्व एशिया में सामुदायिक निर्माण के क्षेत्र में आसियान (ASEAN) सफल रहा है?
25. Analyse the problem of Indian diaspora in Myanmar or Malaysia.
म्यानमार अथवा मलेशिया में प्रवासी भारतीयों की समस्याओं की समीक्षा करें।

OR / अथवा

Elective - V
विकल्प – V

21. What are the Legacies of partition of Africa in post - independence period.
स्वातंत्र्योत्तर काल में अफ्रीका विभाजन की विरासतें क्या हैं?
22. Critically evaluate the major thrust of the 'Lagos Plan of Action'.
“लागोस कार्य परियोजना” की मुख्य दिशाओं की आलोचनात्मक व्याख्या करें।
23. Examine the Darfur crisis in the context of the Sudan's national integration.
सुडान के राष्ट्रीय एकीकरण के सन्दर्भ में डारफर संकट का परीक्षण करें।
24. Discuss the role of African Asians in the struggle against Apartheid
रंगभेद विरोधी संघर्ष में अफ्रीकी एशियाई लोगों की भूमिका की विवेचना करें।
25. Discuss the potential for Indo-African economic cooperation.
भारत-अफ्रिका आर्थिक सहयोग की सम्भावनाओं की विवेचना करें।

OR / अथवा

Elective - VI
विकल्प – VI

21. Identify the factors that have prevented CIS to grow into a viable and dynamic organization.
उन कारकों की पहचान करें जिन्होंने सी. आइ. एस. को एक सशक्त और गतिशील संस्था के रूप में विकसित नहीं होने दिया।
22. Identify and explain various ideological trends in the evolution of Russia's foreign policy.
रूस की विदेशनीति के विकास में विभिन्न वैचारिक प्रवृत्ति की पहचान करें तथा उनको स्पष्ट करें।
23. Is Russia using its oil and gas resources as a weapon in its foreign policy ? Explain.
क्या रूस अपने तेल और गैस संपदा का उपयोग विदेश नीतिके एक हथियार के रूप में कर रहा है ? स्पष्टीकरण करें।
24. What is the weakest element in Indo-Russian "Strategic Partnership". Answer the question with examples.
भारत-रूस 'स्ट्रेटेजिक सम्बन्धों' में सबसे कमजोर अंश क्या है ? उदाहरण के साथ जवाब दें।
25. Do you think India-Russia-China trilateral cooperation has potentials of maturing into an alliance ?
क्या आप मानते हैं कि भारत-रूस-चीन त्रिपक्षीय सहयोग में एक संधि में तबदील होने की सम्भावना है ?

OR / अथवा

Elective - VII

विकल्प – VII

21. What major changes have taken place in India's foreign policy in the Post-Cold War period ?
उत्तर-शीत युद्ध काल में भारत की विदेश नीति में कौन से महत्वपूर्ण परिवर्तन हुए हैं?
22. Critically examine Indo-US nuclear cooperation and assess its significance.
भारत-अमेरिका परमाणु समझौता की आलोचनात्मक परीक्षण करते हुए उसके महत्व का आकलन करें।
23. Critically examine the role of the Nordic countries in conflict resolution between LTTE and Government of Sri Lanka.
श्रीलंका की सरकार और एल.टी.टी.ई. के बीच संघर्ष समाधान की दिशा में नौडीक देशों की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
24. Explain the reasons for each of momentum in Indo - Pakistan peace process.
भारत-पाकिस्तान शान्ति प्रक्रिया में गतिशीलता के अभाव के कारण को स्पष्ट करें।
25. Explain the reason for anti-monarchy movement in Nepal.
नेपाल में राजतंत्र विरोधी आन्दोलन के कारणों की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Elective - VIII

विकल्प – VIII

21. Discuss the separation of power under the American Constitution.
अमरीकी संविधान में शक्ति पृथक्करण की सिद्धान्त की विवेचना करें।
22. What are the reasons for the US reluctances to sign the Kyoto Protocol.
क्योटो मसौदे पर हस्ताक्षर करने में अमेरिका की हिचकिचाहट के पीछे क्या कारण है?
23. Discuss the reasons why USA did not get full support of other great powers during the Iraqi crisis of 2003.
उन कारणों की विवेचना करें जिनके फलस्वरूप 2003 के इसकी संकट के दौरान अमेरिका को तीन महाशक्तियों का पूर्ण समर्थन नहीं मिला।

24. Does USA perceive the European Union as an ally or as a future competitor ? Comment.

क्या अमेरिका यूरोपीय महासंघ को अपना मित्र अथवा भविष्य का प्रतिद्वंदी समझता है? टिप्पणी करें।

25. What contributes to making America a Socio-Cultural melting part ?

अमेरिका को सामाजिक सांस्कृतिक पिघलन पात्र का रूप देने में किसका योगदान है?

OR / अथवा

Elective - IX

विकल्प – IX

21. Discuss the factors responsible for the transformation from dictatorship to democracy in Argentina.

अर्जेन्टिना में तानासाही से लोकतंत्र में परिवर्तन करने वाले कारकों की विवेचना करें।

22. Discuss the new challenges to U. S. hegemony in Latin America.

लातिनी अमेरिका में अमरीकी वर्चस्व की नयी चुनौतियों की विवेचना करें।

23. Critically evaluate the socialist system in Cuba.

क्यूबा की सामाजिक व्यवस्था का आलोचनात्मक आकलन करें।

24. Rapid degradation of Amazon's rain forest is likely to seriously affect the eco-system of Latin America. Comment.

आमेज़ोन की बरसाती जंगल के तेजी से हनन का लातिनी अमेरिका के पर्यावरण व्यवस्था पर गम्भीर प्रभाव पड़ सकता है। टिप्पणी करें।

25. Discuss the role of petroleum in the economic and political policy of Venezuela.

वेनेजुएला की आर्थिक और राजनीतिक नीतियों में तेल की भूमिका की विवेचना करें।

SECTION - IV

खण्ड – IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics. This question carries 40 marks.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Discuss major proposals suggested for restructuring the UNO. Why there is no consensus about them ?

26. संयुक्त राष्ट्र संघ के पुनर्निर्माण के लिये दिये गये सुझावों का विवेचन कीजिए। इनके बारे में आम राय क्यों नहीं बन पाई है ?

OR/अथवा

The legitimacy of UNO being eroded ? Comment.

संयुक्त राष्ट्र संघ की वैधता घटती जा रही है। समीक्षा कीजिये।

OR/अथवा

What are the factors that lead to spread of terrorism.

किन कारकों से आतंकवाद का विस्तार हुआ है।

OR/अथवा

Humanitarian intervention is justified. Critically evaluate the contention.

मानवीय हस्तक्षेप उचित है। इस दावे का मूल्यांकन कीजिये।

OR/अथवा

Discuss the feminist theory of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के नारीवादी (Feminists) सिद्धान्त का विवेचन कीजिये।

OR/अथवा

State and evaluate the idealist theory of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के आदर्शवादी सिद्धान्त को बताइयें तथा उसका मूल्यांकन कीजिये।

OR/अथवा

Critically discuss the rationale for Indo-American nuclear cooperation
भारत-अमरीकी आण्विक सहयोग के औचित्य का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।

OR/अथवा

Ethnicity remains the major challenge to stability in Africa. Comment.
अफ्रीका में स्थिरता के लिये जातीयवाद मुख्य चुनौति बना हुआ है। समीक्षा कीजिये।

OR/अथवा

Slowly the global geo-strategic balance is shifting to the Asia-Pacific Region.
Comment.

धीरे धीरे विश्व का भू-सामरिक संतुलन एशिया-प्रशांत क्षेत्र की ओर जा रहा है - टिप्पणी कीजिये।

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation) Date